
令和 5年 5月 9日 

泉佐野市長滝 418 

泉佐野市立長南小学校  

校長室 

℡072-466-0821 

 

 

 

 

  
 
青葉がまぶしいさわやかな季節となってきました。連休は充実して過ごされましたでしょ

うか。新年度のスタートから 1か月が経ち、子どもたちは新しい学年にも慣れ、少しずつ背

が高くなり、たくましくさえ見えます。校庭を元気に走り遊ぶ様子にはいつも元気をもらえ

るようです。ただ、気が付けばすでに陽気は夏の気配で、6日（土）の立夏を過ぎて季節は

確かにめぐっていくようです。水筒の準備や汗ふきタオル等、夏の健康への対策について、

ご準備のほどをよろしくお願いします。 

4月 26日（水）に今年度初めての授業参観、そして 3年間止まっていました学級・学年

懇談会、PTA 総会を人数の制限をなくした集合型に戻して行うことができました。保護者

のみなさまには、多数のご参加をいただきまして、本当にありがとうごございました。子ど

もたちはこれまでも、また新学期になってからもとてもがんばっているのですが、やっぱり

保護者のみなさまに学校でがんばる姿を見ていただき、認め、ほめてもらえると、さらに一

生懸命学習する姿がみられ健気なほどでした。かわいくて、いとおしいですね。PTA で役

に就いていただきましたみなさま、本当にありがとうございます。これまで PTA活動に関

わっていただきました方々同様、ぜひ長南小学校とそこに集う子どもたちの元気や笑顔のた

めお力をお貸しいただきますことと、またみなさま方におかれましてもせっかくの期間と、

楽しんでいただけましたら幸いと存じます。 

子どもたちは、家庭と学校、そして地域のみなさまや広く社会と関わり、つながり、大切

に育てられます。子どもが、家庭が、または学校が孤立していては寂しく辛いこともありま

す。ぜひ、これらのつながりの要（かなめ）役として PTA活動をも有効に利用していただ

きたく存じます。学校は、中学校をはじめ、各町会、子ども会、福祉委員会や民生委員児童

委員のみなさま、市の社会福祉協議会等々ともしっかりつながっております。何かありまし

たら、ご対応ができるようにとその他の関係専門機関ともつながっております。どうぞ、「こ

んな提案や相談は無理かな？」とお思いにならず、お話してみてください。いろんな立場の

多くの大人で子どもたちを守っていきましょう。 

 

～全国学力・学習状況調査と  

大阪府すくすくテストがありました～ 
 ６年生に全国学力・学習状況調査、加えて、５年生と６年生に大阪府独自のとりくみであ

る「すくすくテスト」が行われました。4月 18日（火）に午前中全部という多くの時間を

テストやアンケートに集中することとなり、疲れたことと思います。本当にがんばりました。

ご家庭でも、感想を聞いたり、がんばったことをほめたりと、しっかり認めてあげていただ

きたいと思います。結果については 2学期以降になります。 



 

 

～家庭訪問、ありがとうございました～ 

こちらも 3 年間お声掛けが精いっぱいで、お手紙の投函だけとなったご家庭も多かった

家庭訪問を、コロナ禍以前の型に近づけ、実施させていただきました。改めて、ご家庭での

お子さまの様子を聞かせていただけたり、学校との連携について個別にお話しさせていただ

けたりと大変貴重な機会となりました。本当にありがとうございました。この機に限らずお

気づきのことがありましたら、いつでもご連絡ください。 

 

～5月 11日は創立記念日～ 
さて、今週 11日（木）は長南小学校の創立記念日です。2年前の記念行事を経て、長南

小学校が 152歳と確認したいと思います。未来のみんなに伝えられる何かができるといい

ですね。 

 

～土曜授業、始まります～ 

今月２7日（土）から今年度の土曜授業が始まります。 

今年は５月 27日、１１月 25日、１月 27日、の 3回土曜授業があります。そして、も

う１つ 9月 30日（土）に、運動会を予定しております。併せてご予定ください。運動会に

ついての時間や内容等、詳細は後日になります。現時点では日程についてのご予定をお願い

します。 

 

～5月の予定～  
 11日（木）創立記念日（休み）     19日（金）春の遠足 

 27日（土）土曜授業 11：35ころ下校 

 

 

 

  

～長南小学校プールについて～ 
 新しく建設していただきましたプールが、今月できあがります。 

来月からは学校水泳を自校のプールで行うことになります。これまでのようにバスででかけ

て回数もわずか…という行事ではなくなり、体育の授業として確立させ、時数もしっかりと

とってまいります。ただし、激しい全身運動として扱いますので、水泳授業のある日には朝

の登校前にご家庭での健康観察とカードの点検等についてくれぐれもよろしくお願いをい

たします。カードや水泳帽子は、忘れると入水させることができません。 

 

   

  

この予定は変更になることがあります 


